



**TECHNISCHE COMMISSIE  
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE DE  
L'ART INFIRMIER**

**Vraag 2011/14**  
**Kinesitherapeuten,  
ergotherapeuten en  
logopedisten: verpleegkundige  
handelingen in het kader van  
ADL**

**09/02/2012**

**Question 2011/14**  
**Kinésithérapeutes,  
ergothérapeutes et logopèdes :  
actes infirmiers dans le cadre des  
AVQ**

**09/02/2012**

**Directoraat-generaal Basisgezondheidszorg &  
Crisisbeheer**

Strategie van de Gezondheidszorgberoepen  
Technische Commissie voor Verpleegkunde  
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

[www.health.fgov.be](http://www.health.fgov.be)

**Direction générale Soins de santé primaires &  
Gestion de crises**

Stratégie des Professions des Soins de Santé  
Commission Technique de l'Art Infirmier  
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

[www.health.fgov.be](http://www.health.fgov.be)

09/02/2012

**VRAAG 2011/14****Kinesitherapeuten, ergotherapeuten en logopedisten: verpleegkundige handelingen in het kader van ADL****1. Vraag**

- In welke mate mogen kinesitherapeuten, ergotherapeuten en logopedisten een aantal verpleegkundige handelingen uitvoeren in het kader van ADL?
- Kunnen enkel ergotherapeuten in het kader van ADL een aantal taken tot zich nemen maar de twee andere niet?

Situatieschets: in bestuur x wil men de drie categorieën verplichten een aantal verpleegkundige handelingen te laten uitvoeren in het kader van ADL, zoals bv. het wassen, aankleden, eten toedienen van bejaarde patiënten op RVT diensten. Zullen deze personen daardoor onrechtmatig een aantal verpleegkundige handelingen (B1) uitvoeren die beschermd zijn via het KB nr. 78?

**2. Antwoord**

Hygiënische zorgen bij patiënten met ADL-dysfunctie zijn een verpleegkundige handeling B1 (K.B. van 18 juni 1990).

De Technische Commissie voor Verpleegkunde is enkel bevoegd voor de uitoefening van de verpleegkunde. Elk gezondheidszorgberoep heeft een eigen bevoegdheid, die wettelijk omschreven is. Het is mogelijk dat handelingen op verschillende lijsten staan ; dan mogen de diverse betrokken beroepsbeoefenaars ze uitvoeren.

De omschrijving van de handelingen waarvoor de kinesisten bevoegd zijn, staat in art. 21bis §4 van het K.B. nr. 78 op de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen, die van de ergotherapeuten in het K.B. van 8 juli 1996 en die van de logopedie in het K.B. van 20 oktober 1994.

De bevoegdheid van elk betrokken beroep ligt hierdoor wettelijk vast. Indien ze verpleegkundige handelingen stellen die niet tevens tot hun eigen bevoegdheid behoren, zijn ze strafbaar wegens onwettige uitoefening van de verpleegkunde (art. 38ter, 1° van het K.B. nr. 78).

Op te merken valt nog dat artsen de uitvoering van handelingen enkel mogen toevertrouwen aan de beroepsbeoefenaars die hiervoor wettelijk bevoegd zijn (art.5) en dat directies of anderen die aan niet-bevoegden opdracht of toelating geven tot het uitvoeren van onwettige handelingen, hiervoor eveneens strafbaar zijn

**QUESTION 2011/14****Kinésithérapeutes, ergothérapeutes et logopèdes : actes infirmiers dans le cadre des AVQ****1. Question**

- Dans quelle mesure les kinésithérapeutes, ergothérapeutes et logopédistes peuvent-ils accomplir certains actes infirmiers dans le cadre des AVQ ?
- Les ergothérapeutes sont-ils les seuls à pouvoir se charger de certaines tâches et pas les deux autres ?

Contexte : dans la direction x, on veut obliger les trois catégories à accomplir certains actes infirmiers dans le cadre des AVQ, par exemple laver, habiller, donner à manger aux patients âgés dans des services MRS. Ces personnes accompliront-elles donc injustement certains actes infirmiers (B1) qui sont protégés par l'AR n° 78 ?

**2. Réponse**

Les soins d'hygiène chez les patients souffrant de dysfonction de l'AVQ sont un acte infirmier B1 (AR du 18 juin 1990).

La Commission technique de l'art infirmier n'est compétente que pour l'exercice de l'art infirmier. Toute profession de santé possède une compétence propre, définie par le législateur. Des actes peuvent figurer sur plusieurs listes. Dans ce cas, les différents professionnels concernés peuvent les exécuter.

Les actes relevant de la compétence des kinésithérapeutes sont décrits à l'art. 21bis, § 4, de l'AR n° 78 relatif à l'exercice des professions des soins de santé. Pour les ergothérapeutes et les logopèdes, il s'agit respectivement de l'AR du 8 juillet 1996 et de l'AR du 20 octobre 1994.

La compétence de chaque profession concernée est ainsi fixée de manière légale. Les professions qui accomplissent des actes infirmiers pour lesquels elles ne sont pas compétentes, peuvent être punies pour cause d'exercice illégal de l'art infirmier (art. 38ter, 1° de l'AR n° 78).

Il est à noter aussi que les médecins peuvent confier l'exécution d'actes uniquement aux professionnels qui y sont légalement habilités (art. 5), et que les directions ou autres qui chargent ou autorisent des personnes non habilitées à exécuter des actes illicites, sont également

09/02/2012

(art. 38ter, 4°).

punissables (art. 38ter, 4°).

In de instelling moet een procedure aanwezig zijn en de uitvoerder moet steeds over de effectieve bekwaamheid beschikken om de betrokken handelingen uit te voeren.

Une procédure doit exister dans l'établissement et l'exécutant doit à tout moment disposer de la compétence nécessaire pour effectuer les actes concernés.

---

Marc Van Bouwelen

Voorzitter  
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président  
Commission technique de l'art infirmier